[image: ]

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 1115, DE 2021

Requeiro, nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com os artigos 133, inciso III e 166 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, seja oficiado ao Senhor Secretário Estadual de Logística e Transportes para que preste as seguintes informações:
1- Qual foi o cronograma de obras das concessionárias CCR Autoban e Arteris Intervias para os anos de 2018, 2019, 2020 e 2021?
2- Qual é o montante de arrecadação das concessionárias CCR Autoban e Arteris Intervias, mês a mês desde janeiro de 2018 até a presente data?
3- Qual é o cronograma de obras futuras das concessionárias CCR Autoban e Arteris Intervias até findar o contrato junto ao Governo do Estado de São Paulo?
4- Houve auditoria nas concessionárias CCR Autoban e Arteris Intervias? Em caso afirmativo, qual foi a empresa responsável e quais foram os relatórios das auditorias referentes aos anos de 2018, 2019, 2020 e 2021?
5- Quais foram as empresas subcontratadas para realizar obras de manutenção das rodovias do sistema Anhanguera-Bandeirantes durante o período compreendido entre janeiro de 2018 e novembro de 2021?

JUSTIFICATIVA

Recentemente, alguns usuários das rodovias do Sistema Anhanguera-Bandeirantes reclamaram que tiveram problemas de segurança ao trafegarem nestas vias, pois devido a serviços de roçagem e capinagem efetuados nas margens dessas rodovias, algumas pedras foram arremessadas nos para-brisas de seus veículos, causando avarias. Numa proporção maior, poderia ter causado acidentes graves.
Vale ressaltar que o pagamento do pedágio nessas rodovias ou em quaisquer outras pressupõe, intrinsecamente, a manutenção da qualidade e segurança das mesmas.
Por fim, com fundamento no art. 20, incisos X e XVI da Constituição do Estado, que delega à Assembleia Legislativa a competência exclusiva, dentre outras, de fiscalizar e controlar os atos do Poder Executivo, é que formulamos tais indagações ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Logística e Transportes.
[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, em 24/11/2021.
a) Murilo Felix
image1.emf